
 

MUNICIPIUL MEDGIDIA 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUATII DE URGENTA AL MUNICIPIULUI MEDGIDIA 

 

HOTARARE NR.4 

a Comitetului Local pentru Situații de Urgență al Municipiului Medgidia 

 

 Comitetul local pentru situatii de urgenta  al municipiului Medgidia, având în vedere: 

     Situația la nivel global  și național  cu privire la infecția  cu coronavirus SARS-Cov-2 ; Ordonanta 

militară nr. 2 din 21.03.2020 privind măsuri de prevenire a răspândire a COVID-19, art. 8  coroborat cu  

Ordonanța militară nr. 3 din  24.03.2020  art. 2. Prevederile  HG 557/2016 privind managementul tipurilor de risc; 

Planul de asigurare cu resurse umane materiale  și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență pe 

anul 2020 la nivelul Municipiului Medgidia;  HG 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului Cadru privind 

structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru situații de 

urgență, cu modificările și completările ulterioare;  

Prevederile art. 50 și art. 51 alin. (1) din Anexa nr. 1 intitulată ”MĂSURI de primă urgență cu 

aplicabilitate directă” din Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul 

României; 

H.G. nr. 935/2020 pentru modificarea şi completarea anexelor nr. 2 şi 3 la Hotărârea Guvernului nr. 

856/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 octombrie 2020, 

precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19 

 Hotararea 52 din 05.11.2020 privind stabilirea unor măsuri suplimentare necesar a fi aplicate pentru 

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID 19 ;
  

 În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 21/15.06.2004 privind sistemul național 

de Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările și completările ulterioare  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

      Art. 1. – (1) Pe raza teritorială a municipiului Medgidia se mențin deschise  Pietele   agroalimentare : Piața 

Nord și Piața Centrală și se permite activitatea pieţelor agroalimentare organizate în zone publice deschise, cu 

respectarea normelor de protecţie sanitară. 

  (2) Administratorii pietelor agroalimentare au obligația de a organiza activitatea de vanzare astfel încăt 

să se păstreze o distanță socială intre producătorii agricoli, comercianți și cumpărători.  

  (3) Fiecare comerciant  și producători agricol aflați în  piețele agroalimentare de pe raza municipiului 

Medgidia au obligația adoptării măsurilor de protecție împotriva răspândirii Covid19, respectiv de a purta mască 

și mănuși de protecție; 

               (4) Produsele expuse la vânzare în piețele agroalimentare de pe raza municipiului Medgidia vor fi  

protejate cu folie transparentă. 

       Art. 2. Poliția locală a municipiului Medgidia va intensifica acțiunile de verificare în piețele de pe raza 

municipiului Medgidia pentru a evita expunerea produselor la vânzare pe jos ; 

        Art. 3.  Prezenta hotărâre produce efecte cu data emiterii  și va fi comunicată către Instituția Prefectului 

Județului  Constanța, Poliția Locală Medgidia, Poliția Națională Medgidia, Detasamentului de Jandarmi Medgidia 

. 

         Art. 4. Poliția Locală  a municipiului Medgidia și  serviciile  din cadrul DGDPP din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului  vor verifica respectarea prezentei hotărâri. 

PREȘEDINTE CLSU MEDGIDIA 

PRIMAR 

VALENTIN VRABIE  

Medgidia, 11.11.2020 

                                                          

 

 

Adoptată azi 11.11.2020 cu 13 voturi ,,pentru 


